
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 기획·조정기능 강화 (단위:천원)

기획예산과 7,455,785 14,610,717 △7,154,932

지방행정 역량 강화 1,293,188 2,244,916 △951,728

기획·조정기능 강화 457,047 1,062,218 △605,171

시정 종합 기획 322,147 919,808 △597,661

201 일반운영비 100,147 109,846 △9,699

01 사무관리비 80,875 90,666 △9,791

○일반수용비 69,480

-2024 시정현황판 제작 및 개발계획현황도 수
정 7,200

-성과관리시행계획서 및 성과과제 자료집
제작 4,320

-시장 지시사항 추진상황 책자 제작
4,320

-매니페스토 공약이행 평가 자료 제작
1,800

-2024 시정백서 제작 7,200

-시정현안보고 자료 제작(도지사 방문 등)
8,100

-민선8기 2주년 시정성과집 제작
4,320

-시장공약 추진사항 책자 제작
4,320

-공공기관 및 언론사 대외 평가 자료 제작
18,000

-공공기관 유치 홍보물 제작
3,600

-정부합동평가 지표 매뉴얼 제작
3,600

-상황실 유지관리 및 청소비
2,700

○급량비 8,295

-시책 및 기획업무 추진 급식비
8,295

○운영수당 3,100

-시정조정위원회 등 회의 참석 수당
700

-성과평가위원회 회의 참석수당
2,400

02 공공운영비 19,272 19,180 92

○통합성과관리시스템 유지보수비
19,272

202 여비 7,200 8,000 △800

01 국내여비 7,200 8,000 △800

○현안사업 및 주요시책 사업 추진
7,200

203 업무추진비 8,800 9,900 △1,100

03 시책추진업무추진비 8,800 9,900 △1,100

2,000,000원*4개*90%

12,000원*400부*90%

6,000원*400부*2회*90%

2,000,000원*1식*90%

20,000원*400부*90%

3,000,000원*3회*90%

12,000원*400부*90%

12,000원*400부*90%

20,000,000원*1식*90%

1,000원*2,000부*2회*90%

20,000원*200부*90%

500,000원*6회*90%

8,000원*8명*12일*12월*90%

70,000원*5명*2회

100,000원*8명*3회

19,272,000원*1식

200,000원*2명*20회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 기획·조정기능 강화 (단위:천원)

○기획활성화 업무추진 4,800

○시책개발 및 시정기획 추진
4,000

303 포상금 6,000 9,700 △3,700

01 포상금 6,000 9,700 △3,700

○정부합동평가 우수부서 시상
6,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○2028세계섬엑스포 서남권 유치를 위한 공동
협력사업 200,000

시정 주요시책 수립 18,760 28,800 △10,040

201 일반운영비 17,260 19,100 △1,840

01 사무관리비 17,260 19,100 △1,840

○일반수용비 16,560

-2024주요업무계획 제작(소책자 포함)
9,000

-주요업무계획 점자본 책자 제작
1,800

-부서별 현안업무 세부시행계획 제작
3,600

-현안업무 상반기 실적 및 하반기 추진계획
제작 2,160

○운영수당 700

-시민 아이디어 전문평가단 수당
700

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

14 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○민간인 제안채택 시상금
1,500

주요시책 홍보 22,410 24,660 △2,250

201 일반운영비 22,410 24,660 △2,250

01 사무관리비 22,410 24,660 △2,250

○일반수용비 22,410

-달라지는 제도와 시책 소개 책자 제작
9,720

-2024 시정현황 제작(한영,한중)
10,530

-시정현황 번역료(영,중)
2,160

의회 협력 증진 13,230 14,700 △1,470

201 일반운영비 13,230 14,700 △1,470

01 사무관리비 13,230 14,700 △1,470

○의회 운영지원 13,230

6,000,000원*80%

5,000,000원*80%

300,000원*20개우수지표

200,000,000원*1식

10,000원*1,000부*90%

20,000원*100부*90%

10,000원*400부*90%

6,000원*400부*90%

70,000원*10명

1,500,000원*1식

12,000원*900부*90%

13,000원*2종*450부*90%

1,200,000원*2종*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 기획·조정기능 강화 (단위:천원)

-의회 시정연설문 제작
1,620

-행정사무감사 요구자료 등 보고서 제작
9,720

-의회 업무보고 및 현안사항 설명 자료 제작
1,890

공공기관 유치 활동 및 지원 80,500 74,250 6,250

201 일반운영비 6,250 0 6,250

03 행사운영비 6,250 0 6,250

○공공기관 유치 세미나
6,250

301 일반보전금 74,250 74,250 0

14 기타보상금 74,250 74,250 0

○한국섬진흥원 직원 이주 지원 74,250

-이주정착금 11,250

-주택보전금 63,000

지역 균형발전 도모 552,056 734,840 △182,784

지역발전 역량강화 552,056 734,840 △182,784

201 일반운영비 68,456 25,440 43,016

01 사무관리비 18,456 25,440 △6,984

○일반수용비 12,900

-지역발전사업 현장견학(신규자)
3,000

-공모사업 컨설팅 지원
3,000

-공무원직무발명 특허출원 및 특허수수료
2,400

-목포시 브랜드 상표 등록 수수료
1,000

-시정자문회 홍보자료 책자
1,000

-지역발전 현장견학 책자 제작
2,500

○급량비 3,456

-정책개발 업무추진 특근매식비
1,728

-국가균형발전업무추진 특근매식비
1,728

○운영수당 2,100

-시정자문회 회의참석 수당
2,100

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○영산강유역권행정협의회 공동협력사업 부
담금 20,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

3,000원*300부*2회*90%

45,000원*6종*40부*90%

14,000원*3종*50부*90%

6,250,000원*1회

1,500,000원*15명*50%

300,000원*35명*12월*50%

1,500,000원*2회

3,000,000원*1식

600,000원*4건

1,000,000원*1식

20,000원*50부*1회

25,000원*100권

8,000원*4명*5일*12월*90%

8,000원*4명*5일*12월*90%

70,000원*30명*1회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지역 균형발전 도모 (단위:천원)

○지방시대 균형발전 전략 정책포럼
30,000

202 여비 3,600 5,400 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○지역발전 관계자 회의참석 및 정책개발 업
무 추진 관외여비 1,200

○국가균형발전 연계협력사업 추진 관외여비
1,200

○행정협의회 정기회의·실무협의회 등 참석
관외여비 1,200

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○전남형 균형발전 300 프로젝트 공모 용역
20,000

308 자치단체등이전 460,000 700,000 △240,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 460,000 700,000 △240,000

○4차산업 활용 청년 창업·사업 지원 공모사
업 450,000

○공학교육혁신센터지원사업(목포대학교) 3
년차 10,000

법무행정 추진 230,856 367,808 △136,952

소송수행 지원 204,840 341,400 △136,560

201 일반운영비 113,400 157,600 △44,200

01 사무관리비 88,400 132,600 △44,200

○소송대리인 착수금 70,400

-민사소송 35,200

-행정소송 35,200

○소송대리인 승소사례금
10,000

○소송사건 현장검증 감정료
2,000

○소송첨부 인지대 및 송달료
6,000

02 공공운영비 25,000 25,000 0

○소송공탁금 25,000

202 여비 1,440 1,800 △360

01 국내여비 1,440 1,800 △360

○소송수행 활동비
1,440

305 배상금등 90,000 180,000 △90,000

01 배상금등 90,000 180,000 △90,000

○소송비용 배상금 15,000

○손해배상금 75,000

법률 마인드 향상 26,016 26,408 △392

201 일반운영비 26,016 26,408 △392

30,000,000원*1식

200,000원*3명*2회

200,000원*3명*2회

200,000원*3명*2회

20,000,000원*1식

450,000,000원*1식

10,000,000원*1회

4,400,000원*8회

4,400,000원*8회

10,000,000원*1식

1,000,000원*2건

500,000원*12건

25,000,000원*1식

200,000원*2명*4회*90%

5,000,000원*3회

75,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 법무행정 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 26,016 26,408 △392

○일반수용비 21,600

-법률상담 홍보용 리플릿 제작
2,250

-법률교육 및 법률상담 교재제작
1,350

-고문변호사 수당 18,000

○급량비 1,556

-법무업무추진 특근매식비
1,556

○운영수당 2,860

-청문 회의참석수당 560

-법률교육 강사수당 500

-무료법률상담변호사 수당
1,800

지방규제개혁 역량강화 31,857 44,522 △12,665

지방규제개혁 추진 31,857 44,522 △12,665

201 일반운영비 27,157 36,722 △9,565

01 사무관리비 12,157 19,722 △7,565

○일반수용비 6,200

-규제개혁 안내책자 및 우수사례집 발간
1,600

-정부혁신 홍보용 리플릿 제작
1,500

-혁신 및 적극행정 관련 업무 현수막 제작
1,100

-적극행정 우수사례집 제작
2,000

○운영수당 4,920

-규제개혁위원회 회의 참석 수당
2,100

-적극행정위원회 회의 참석 수당
1,820

-규제혁신 역량강화 교육 강사수당
500

-적극행정 실천 및 소극행정 예방 교육 강사
수당 500

○급량비 1,037

-규제개혁 업무추진 특근매식비
1,037

02 공공운영비 15,000 17,000 △2,000

○적극행정 추진을 위한 공무원 책임보험료(
행정종합배상공제) 15,000

202 여비 3,600 4,200 △600

01 국내여비 3,600 4,200 △600

○국내여비 3,600

500원*5,000장*90%

7,500원*200권*1회*90%

250,000원*6명*12월

8,000원*3명*6일*12월*90%

70,000원*2명*4회

500,000원*1회

150,000원*24회*50%

8,000원*200부*1회

1,500원*1,000부

110,000원*10개소

10,000원*200부

70,000원*15명*2회

70,000원*13명*2회

500,000원*1회

500,000원*1회

8,000원*2명*6일*12월*90%

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방규제개혁 역량강화 (단위:천원)

-규제혁신 평가 우수 지자체 견학 및 벤치마
킹 1,440

-적극행정 및 혁신 업무추진 관외여비
2,160

303 포상금 1,100 3,600 △2,500

01 포상금 1,100 3,600 △2,500

○적극행정 우수공무원 포상금 1,100

-최우수상 300

-우수상 600

-장려상 200

납세자보호 추진 8,892 10,568 △1,676

납세자보호 운영 8,892 10,568 △1,676

201 일반운영비 8,092 9,068 △976

01 사무관리비 8,092 9,068 △976

○일반수용비 7,400

-납세자보호제도 홍보물 제작
3,600

-마을세무사 홍보 배너, 리플릿 등 제작
3,600

-지방세관련 도서 구입 200

·지방세 실무 해설집(2종)
200

○급량비 692

-납세자보호 업무추진 특근 매식비
692

202 여비 800 1,500 △700

01 국내여비 800 1,500 △700

○납세자보호 업무추진 관외출장
800

정책개발 추진 12,480 24,960 △12,480

정책 발굴 및 지원 12,480 24,960 △12,480

201 일반운영비 11,500 23,000 △11,500

01 사무관리비 11,500 23,000 △11,500

○일반수용비 8,000

-정책 제안·자문 보고서
8,000

○운영수당 3,500

-정책자문단 자문회의 수당
3,500

301 일반보전금 980 1,960 △980

11 행사실비지원금 980 1,960 △980

○정책자문단 실비보상(식비, 교통비 등)
980

재정 운영 600,973 480,166 120,807

예산운영 600,973 480,166 120,807

200,000원*2명*2일*2회*90%

200,000원*2명*6회*90%

300,000원*1명

200,000원*3명

100,000원*2명

2,000원*2,000부*90%

800원*5,000부*90%

100,000원*2권

8,000원*2명*4일*12개월*90%

200,000원*2명*2회

2,000,000원*4개분과*1회

100,000원*35명*1회

28,000원*35명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정 운영
단위: 예산운영 (단위:천원)

예산편성 운영 330,053 265,446 64,607

201 일반운영비 73,346 83,755 △10,409

01 사무관리비 67,576 78,640 △11,064

○일반수용비 35,400

-예산서 제작 25,425

·본예산서 8,775

·추경예산서 12,150

·성과계획서 2,700

·성인지예산서
1,800

-중기지방재정계획서 제작
1,800

-예산편성 매뉴얼 제작
3,375

-국고지원요청 현안사업 책자제작
1,800

-주민참여 예산제 시민설명회 및 시민총회
3,000

○운영수당 24,400

-참여예산 시민위원회 회의참석 수당
17,800

-재정계획 및 공시 심의위원회 회의참석 수
당 600

-용역과제 사전심의위원회 회의참석 수당
1,200

-지방보조금 심의위원회 회의참석 수당
2,400

-지방보조금 심의위원회 심의수당
2,400

○급량비 7,776

-예산편성 및 재정운영 특근매식비
7,776

02 공공운영비 5,770 5,115 655

○맞춤형 예산정보지원시스템 유지보수비
5,770

202 여비 10,584 9,360 1,224

01 국내여비 10,584 9,360 1,224

○지방재정운영 추진 관외여비
8,640

○예산업무 합동집무 관내여비
1,944

203 업무추진비 8,000 9,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 8,000 9,000 △1,000

○예산편성 및 재정관리 운영 업무추진
2,400

○국고및교부세 확보활동 업무추진
5,600

65,000원*1회*150부*90%

30,000원*3회*150부*90%

30,000원*1회*100부*90%

20,000원*1회*100부*90%

20,000원*100부*90%

25,000원*150부*90%

20,000원*100부*90%

3,000,000원*1식

100,000원*89명*2회

100,000원*6명*1회

100,000원*4명*3회

100,000원*12명*2회

100,000원*12명*2회

8,000원*6명*15일*12월*90%

5,770,000원*1식

200,000원*4명*1회*12월*90%

20,000원*3명*3회*12월*90%

3,000,000원*80%

7,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정 운영
단위: 예산운영 (단위:천원)

204 직무수행경비 14,400 14,400 0

02 특정업무경비 14,400 14,400 0

○예산담당공무원특정업무수행활동비
14,400

307 민간이전 5,500 0 5,500

05 민간위탁금 5,500 0 5,500

○보조사업자 온라인 교육
5,500

308 자치단체등이전 127,116 65,047 62,069

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,116 65,047 62,069

○통합지방재정시스템 운영 및 유지관리 분
담금 127,116

403 자치단체등자본이전 91,107 64,417 26,690

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 91,107 64,417 26,690

○통합지방재정시스템 재해복구시스템 구축
분담금(1차) 91,107

예산집중관리 215,400 162,800 52,600

201 일반운영비 129,000 110,000 19,000

01 사무관리비 84,000 60,000 24,000

○기관공통운영 사무관리비
84,000

02 공공운영비 45,000 50,000 △5,000

○기관공통운영 공공운영비
45,000

202 여비 86,400 52,800 33,600

01 국내여비 86,400 52,800 33,600

○기관공통운영 국내여비
48,000

○특수시책 및 국고확보활동 추진 관외여비
38,400

세종사무소 운영 55,520 51,920 3,600

201 일반운영비 28,720 28,720 0

01 사무관리비 28,720 28,720 0

○일반수용비 11,200

-세종사무소 운영물품 구입
1,200

-시정홍보 물품구입 10,000

○시군 합동사무소 분담금
3,600

○세종사무소 직원 숙소 임대료
6,000

○세종사무소 직원 숙소 관리비 및 소모품 구
입 6,000

○급량비 1,920

150,000원*8명*12월

5,500,000원*1식

127,116,000원*1식

91,107,000원*1식

7,000,000원*12월

45,000,000원*1식

4,000,000원*12월

200,000원*4명*4회*12월

100,000원*12월

20,000원*500개

300,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정 운영
단위: 예산운영 (단위:천원)

-중앙부처 대외협력 업무추진 특근매식비
1,920

202 여비 16,800 13,200 3,600

01 국내여비 16,800 13,200 3,600

○중앙부처 대외협력 활동 추진 관외여비
14,400

○중앙부처 대외협력 활동 추진 관내여비(세
종시) 2,400

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○중앙부처 대외협력 활동 업무추진
10,000

재원관리 5,470,868 11,778,729 △6,307,861

예비비 운영 5,470,868 11,778,729 △6,307,861

예비비 편성 운영 5,470,868 11,778,729 △6,307,861

801 예비비 5,470,868 11,778,729 △6,307,861

01 일반예비비 2,580,263 7,260,193 △4,679,930

○예비비 2,580,263

02 재해ㆍ재난목적예비비 200,000 1,200,000 △1,000,000

○재해재난목적예비비 200,000

03 내부유보금 2,690,605 3,318,536 △627,931

○본예산 세출예산 삭감경비
2,690,605

행정운영경비(기획예산과) 90,756 106,906 △16,150

기본경비(기획예산과) 90,756 106,906 △16,150

기본경비(기획예산과) 90,756 106,906 △16,150

201 일반운영비 40,596 42,016 △1,420

01 사무관리비 40,596 42,016 △1,420

○일반수용비 40,596

-기본사무용품비 2,300

-기본청소용품 구매 150

-디지털 복합기 임대료
13,200

-복사용지 구입비(A4)
5,520

-레이저 프린터 유지관리비
4,266

-고속 컬러복합기 유지관리비(토너 및 드럼
구입 등) 6,000

-사무용 파일지 및 봉투제작
4,000

-기타수용비(국 서무과)
3,600

-공기청정기 사용료
840

8,000원*20일*12월

200,000원*6회*12월

20,000원*10일*12월

10,000,000원*1식

2,580,263,000원

200,000,000원

2,690,605,000원

100,000원*23명

150,000원*1회

550,000원*2대*12회

23,000원*20박스*12월

237,000원*3대*6회

1,000,000원*1대*6회

2,000원*1,000매*2종

300,000원*12월

35,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 행정운영경비(기획예산과)
단위: 기본경비(기획예산과) (단위:천원)

-냉온수기 사용료 720

202 여비 44,160 57,600 △13,440

01 국내여비 44,160 57,600 △13,440

○기획예산 관련 업무추진 관내여비
44,160

203 업무추진비 6,000 7,290 △1,290

01 기관운영업무추진비 2,640 2,970 △330

○기획관리국장 2,640

04 부서운영업무추진비 3,360 4,320 △960

○기획예산과 3,360

30,000원*2대*12월

20,000원*23명*10회*12월*80%

3,300,000원*80%

350,000원*12월*80%


